Saluatoris, volo operari cibum qui non perit, et antiquum divinorum voluminum viam sensibus virgulisque purgare, error mili gomines infliguntur : corrector vitiorum, falsarius dictor, et errores non auferre, sed serere. Tanta est enim vestitatis consuetudo, ut etiam confessa plerisque viae placeant, dum magis pulchros habere volunt codices, quam emendatios. Quapropter, o fratres dilectissimi, unicune nobilitatis et humilitatis exemplar, pro flabello, calathis, sponteque, munusculis monachorum, spiritualia haec et mansura dona suscipite; ac beatum Job, qui adiuc apud Latinos Jacob in stercore, et vermisbus scatabant errorum, integrum immaculatumque gaudete. Quonodo enim post probationem atque victoriam, duplicita sunt ei universa redditia; ita ego in lingua nostra, ut audacter loquar, feci eum habere quae amiserat. Igitur et vos, et unumquemque lectorum solita prefatione commoneam, et in principiis librorum eadem semper annexet, rogo ut ubiquecumque precedentes virgulas videritis, scias ea quae subjecta sunt, in hebreis voluminibus non haberit. Porro ubi stellae imago praefulerint, ex hebreo in sermone nostra addita sunt, necnon et illa quae haberit videbatur, in ita corrupta erant, ut sensum legibimus tollerent, orantibus vobis magno labore correxi, magis ute quid ex otio meo Ecclesiis Christi venturum ratus, quam ex aliorum negotio.

EJUSDEM IN PSALTERIUM, QUOD SECUNDUM SEPTUAGINTA
EDITIONEM CORREXIT, PRÆFATIO.

Psalterium Romæ dudum positus emendarunt, et iuxta septuaginta interpres licet cursim, magna tamen ex parte correxerunt. Quod quia rursum videtur, o Paula et Eustochium, scriptorum virtus depravatum, plus quam antiquum errorem, quam novam emendationem valere, me cogitus, ut velut quodam novai, sensum jam arvum exercarem, et obliquis sulcis renascentes spinae eradicem, sequimur esse dicentes, ut quod cerebro male pulsulat, cerebris succidatur. Unde conservare prædictum emendandum tam vos, quibus forte laborare desiderat, cum eo qui exemplaria istud volumen, et hoc vel diligenter emendaveri, vel cura et diligentia transcribant. Notet sibi unusquisque vel facientem lineam, vel radiantia signa, id est obelos vel asterismos. Et ubiquecumque viderit virgulam precedentem, ab ea usque ad duos puncta que impressum sunt, sciat in septuaginta translatoribus plus haberet. Ubi autem perspexerit stelle similitudinem, de hebreis voluminibus additum noverit aque usque ad duo puncta, iuxta Theodosium duxat editionem, qui simpliciter sermonis a septuaginta interpretationibus non discordat. Haec ergo et vobis et studiose enique fecisse me sciens, non ambigo multos fore, qui vel invidia, vel supercilie malint contemnere videri præclara, quam discere, et de turbulento magis rivo, quam de purissimo fonte potare.

EJUSDEM PREFATIO IN LIBROS SALOMONIS.

Jungat epistola, quo jungit sacerdotium; immo charta non dividat, quo Christi necit amor. Commentarios in Osee, Amos, Zachariam, Malachiam, quo poscitur, scripsisse, si licisset praet valentine. Mittitis solitaria sumptuum : notarios nostros et librarios sustentatis, ut vobis potissimum nostrum desuelit ingenium. Et ecce ex latere frequenta turba diversa poscentum, quasi aut equum sit me, vobis osuribus, aliis labore, aut in ratione dati et accepti, cuiquam praeter vos, obnoxius sim. Itaque longa agrotatione fractus, ne penitus hoc anno reticerem, et apud vos mutus essem, tridui opus nomini vestro consecravi, interpretationem videlicet trium Salomonis voluminum quas Hebrei Parabolam, Vulgata autem editio Proverbii vocat 2 : quem grace Ecclesiasten, latine Concionatore possumus dicere 2 : quod in nostra lingua vertitur Canticum cantorum. Fertur et Panegyrics Jesu filii Sirach liber, et alias pseudographus, qui Sapientiam Salomonis inscribuntur. Quorun priorem, hebreicam reperi, non Ecclesiasticum, ut apud Latinos, sed Parabolas prenotatum, cui juncti erant Ecclesiastes et Canticum cantorum; ut similitudinem Salomonis, non solum librorum numero, sed etiam materialium generi conquaret. Secundus apud Hebreos misquam est, quin et ipse stylus graciam elo-

שָׁוְר הַשִּׁירִים 3 – בְּשִׁלְוֹ 1

quentiam redoleat ; et nonnulli scriptorum veterum hunc esse Judei Philonis affirmant. Sicut ergo Judith, et Tobiae, et Machabeorum libros legit quidam Ecclesia, sed eos inter canonicas Scripturas non receperit ; sic et hac duo volumina legit ad auctoritatem plebis, non ad auctoritatem ecclesiasticorum dogmatum confirmandam. Si cui sane septuaginta interpretationem magis editio placet, habet eam a nobis olim emendatam. Neque enim nova sic custimus, ut vetera destruamus. Et tamen cum diligentissime legerit, sciat magis nostra scripta intelligi, quae non in tertium van transfusa coacuerint, sed statim de prelio præmissimae commendata testæ, suum saporem servaverint.

AD PAULAM ET EUSTOCHIUM IN TRANSLATIONEM ISALE EX HEBRAICA
VERITATE, EIUSDEM PREFATIO.

Nemo cum prophetas versibus viderit esse descriptos, metro eos existimet apud Hebreos ligari, et aliquid simile habere de Psalmis et operibus Salomonis ; sed quod in Demosthene et Tullio solet fieri, ut percola scribantur et commentari, qui utique prosa, et non versusus conscripserunt. Nos quoque utilitati legorum proficiunt, interpretationem novam, novo scribendi genere distinximus. Ac prima de iesu scilicet sermoni suo disertus sit, quippe ut in nobis et urbano eleemosynæ actis habet, quidquid in eloquo rusticatis admistum. Unde accedit ut præ ceteris floribus sermonis et ratiocinationis non poterit conservare. Deinde etiam hoc adjicendum, quod non tam prophetam dicendum sit, quam evangelista. Ista enim universa Christi Ecclesiæque mysteria, ad liquidum prosecutus est, ut non putet eum de futuro vaticinari, sed de præteritis historiam texere. Unde coniœsi poluisse tunc temporis septuaginta interpres fiduci sua sacramenta perspicue Ethnicis prodere, ne sanctum canibus, et margaritas porci darent; qua cum hanc editionem legitur, ab illis animadverteris abscondita. Nec ignorare quanti laboris sit prophetas intelligere, nec facile quampli possit judicare de interpretatione, nisi intellexerit antequam legerit, nos quoque patere morsibus plurimorum, qui stimulante invidia, non consequi non valent, despiciunt. Sciens ergo et prudens in flamman mittit manum ; et nihilominus hoc a fastidioso lectoribus pector, ut quonodo Graci post septuaginta translates Aquilam et Symmachum et Theodosium legunt, vel ob studium doctrine sue, vel ut Septuaginta magis ex collatione eorum intelligent, sic et isti saltem unum post priores habere dignentur interpretari. Legant prius, et postea despiciant, ne videantur, non ex iudicio, sed ex odio præsumptione ignorata damnare. Prophetavit autem Isaías in Jerusalem, et in Iudea, nesciem deinceps tributis in capitulationem duci, ac de utroque regno, nunc communis, nunc separatis textit oraculum. Et cum interdum ad præsentem respiciat historiam, et post Babyloniam captivitatem reditum populi significet in Iudeam, tamen omnis eius cura de vocatione gentium, et adventu Christi est. Quem quanto plus amat, o Paula et Eustochium, tanto magis ab eo petite, ut pro oblatione præsenti, qua me indesinenter amuli laniant, ipse mihi mercedem restituat in futuro, qui scit me hoc in peregrina lingue eruditus sudasse, ne Judei de falsoate Scripturarum ecclesiæ ejus diutius insultarent.

EJUSDEM IN JEREMIAM PRÆFATIO.

Jeremias propheta, cui hic prologue scribitur, sermone quidem apud Hebreos Isaia et Osce et quibusdam aliis prophétis videtur esse rusticari, sed sensibus par est, quippe qui eodem spiritu prophetaverit. Foro simplicitas eloqui, a loco ei in quo natus est, accidit. Fuit enim Anathotites, qui est usque hodie viculus, tribus a Ierosolima distans milibus, sacerdos ex sacerdotibus, et in matris utero sanctificatus, virginitate sua evangelicus virum Christi Ecclesiæ dedicatus. Hie viciinari exorsus est puer, et captivitate urbis atque Iudeæ, non solum spiritu, sed et oculis carnis intutus est. Jam decem tribus Israel Assyri in Medos transtulerunt; jam terras carum, colonie gentium possidebant. Unde in Iuda tantum, et in Benjamin prophetavit; et civitatis sua ruinas quadruplici planxit alphabeto, quod nos mensuræ metri versibusque reddidimus. Preterea ordinem visionum, qui apud Graecos et Latinos omnino confusus est, ad pristinam fidem correxiimus. Librum autem Baruch notari ejus, qui apud

Hebreos nee legitur nec habetur, prætermis; pro his omnibus maledicta ad amulsi præstolantes, quibus me necesse est per singula opuscula respondere. Et hoc patior, quia vos me cogitis. Casterum ad compendium mali, rectius fuerat modum furor eorum silentio me ponere, quam quotidie novi aliquid scriptantem, invidorum insaniam provocare.

EJUSDEM IN EZECHIELEM PRÆFATIO.

Ezechiel propheta cum Joachim rege Iuda captivus ductus est in Babylonem, ibique nisi qui cum eo captivi fuerant, prophetaví, penitentibus quod ad Jeremias vaticinum se ultra adversari tradidissent, et viderem adhuc urbem Ierosolymam stare, quam illa casuram esse predictixerat. Trigesima autem aetatis sue anno, et activitatis quinque exorsus est ad exercitus loci, admodum tempore, licet posterior die in Chaldaea, Jeremias in Iudea recesserunt. Sed et ignorans eis disertus, non admisit predictionem eis; sed ex utroque modo temperatus. Sacerdos et ipso fuit, scilicet Jeremias principia volumini et finem magnis habens obsequientibus, iurauit. Sed et Vulgata ejus editio non multum distat ab hebreico. Unde non satis miror quid cause extiterit, ut si eosdem in universis libris habemus interpres, in aliis eadem, in aliis diversa translatent. Legite igitur et hunc iuxta translationem nostram, quoniam per colla scriptus et commentata, manifeste legentibus sonum tribuit. Si autem amici mei et hunc subsumaverint, dicite eis quod nemo eos compellat ut scribant. Sed vereor ne illud eius eveniat quod græco significantius dicatur, ut vocentur¹, quod est, manducantes sanas.

EJUSDEM IN DANIELEM PRÆFATIO.

Danieliem prophetam iuxta septuaginta interpretes, Domini Salvatoris Ecclesie non legunt, utentes Theodotionis; et hoc cur acciderit, nescio. Sive enim quia sermo chaldaicus est, et quibusdam proprietatibus a nostro eloquio discrepat, noluerunt septuaginta interpretes easdem lingue lineas in translatione servare; sive sub nomine eorum ab alio nescio quo non satis chaldaicam linguam scient, editus est liber; sive aliud qui cause extiterit ignorans; hoc unum affirmare possum, quod multum a veritate discordet, et recto iudicio repudiatus sit. Scindendum quippe est, Danielum maxime et Esdram, hebreicas quidem litteris, sed chaldaic sermones conscriptis, et unam Jeremite percepicon, Job quoque cum arabica lingua plurimum habere societatem. Denique et ego adolescentulus, post Quintilianum et Tullii lectionem ac flores rhetoricos, cum me in lingue hujus pistrinum recluseimus, et multo sudore, multoque tempore vix copiissem anhelantia stridentia verba resonare, et quasi per cryptam ambulans, rarus desuper lumine aspicrem, impedi novissime in Danieliem, et tanto tatio affectus sum, ut desperatione subita omnem laborem veterem voluerim contemnere. Verum adhortante me quadam Hebreo, et illius multi creibus in sua lingua ingerente: Labor improbus omnia vincit; et qui mutat video sciolus, inter Hebreos capitulo rursus esse dissipatum claram. El uero fatigatus ad presentem diem magis possum sermonem chaldaicam legere et intelligere, quam latere. Haec ideo refero, nec diffidantem vobis Danielis ostenderem; qui spud Hebreos nec Symmachus habet historiam nec hymnum trium paucorum, nec Belli draconisq[ue] fabulas, quas quid in toto orbe dispersi sunt, veru anteposito, etiam jugulante, subiecimus, ne videtur apud imperitos magna pars volumen detruncasse. Audivi ego quendam de preceptoribus Iudeorum, cum Symmachus deriderat historiam, et a græco nescio quo eam diceret esse conficit, illud opponere quod Origeni quoque Africanus opposuit, etymologias², de græco sermone descendere. Gujus rei non intelligentiam nostris hanc possumus dare: Ut verbi gratia, dicamus de arbore ilice dixisse eum, illico pereas; et a lenticis, in lentem te communit angelus; vel non lente pereas, non lentum, id est flexibili ducus ad mortem; sive aliud quid ad arbitris nomen convenire. Deinde tantum fuisse offi tribus, pueris caballatur, ut in camino estuanti incendi metro ludenter, et per ordinem ad laudem Dei omnia elementa provocaret, aut quod miraculum, divinæque inspirationis indicium,

¹ Φυγαδεσσοι. — ² Αντα τοι σημειω σημα, και επι τοι κρίνω κρίσαι.

vel draconem interfuctum ova picis, vel sacerdotum Belis machinas deprehensa, quia magis prudenter solerit viri quam prophetati essent spiritu perpetrata? Cum vero ad Habacum veniret, et de Judea in Chaldaeam raptum discophorum lectarier, quererbat exemplum ubi legimus in toto veteri Testamento quemquam sanctorum gravi volasse corpore, et in puncto horae tanta terram spatha transisse, cui cum quidam e nostri satis ad loquendum promptus, Ezechiele adduxisset in medium, et diceret eum de Chaldais in Iudeam huius translatum, derisit hominem, et ex ipso volumine demonstravit Ezechiele in spiritu se vidisse transpositum Jenique et Apostolum noscere videlicet ut eruditum virum, et qui legum ab Hebreis didicisset, non fuisse assumpcio domine se raptum in corporis sed diuerso. Sive et contra. Sive extra corpus nescio Deus. Hinc et talibus argumentis proproprias in libro Ecclesiæ fabulas arguit. Super qua re lectoris arbitrio iudicium derelinques, illud admoneo, non haberi Danihellem ubi Hebreos inter prophetas, sed inter eos qui hagiographa conscripserunt. In tres siquidem partes omnis ab eis Scriptura dividitur: in legeum, in prophetas, et in hagiographa, id est quinque, et octo, et in undecim libros, de quo non est hujus temporis discerere. Quae autem ex hoc propheta, immo contra hunc librum, Porphyrius objicit: testes sunt Methodius, Eusebius, et Apollinarius, qui multis versuum milibus ejus vesanias respondentes, nescio an curioso lectori satisficerent. Unde obscuro vos, o Paula et Eustochium, fundatis pro me ad Dominum preces, ut quando in hoc corpusculo sum, scribam aliquid gratum vobis, utile Ecclesie, dignum posteris. Præsentibus quippe iudicis oblatrantum non satis moveor, qui in utramque partem, aut amore labuntur, aut odio.

EJUSDEM IN XII PROPHETAS PRÆFATIO.

Non est idem ordo duodecim prophetarum apud Hebreos, qui est apud nos. Unde secundum id quod illi legitur, hic quoque dispositi sunt. Osee communicias est, et quasi per sententias loquens. Joel planus in principiis, in fine obscurior. Et usque ad Malachiam, habent singuli proprietates suas; quem Esdras scribam, legisque doctorem, Hebrei autantum. Et quia longum est nunc de omnibus dicere, hoc tantum vos, o Paula et Eustochium, admonitis volo, unum librum esse duodecim prophetarum, et Osee synchronum Isaæ, Malachiam vero Aggai et Zacharie fuisse temporibus. In quibus autem tempus non praefertur in titulo; sub illis eos regibus prophethasse, sub quibus et hi qui ante eos habent titulos prophetaverunt.

EJUSDEM IN EVANGELISTAS AD DAMASUM PRÆFATIO.

Novum opus me facere cogis ex veteri, ut post exemplaria Scripturarum tota orbe dispersa, quasi quidam arbirte soleam, et quia intor se variat, quæ sint illa que cum græca consentiant, veritate decernant. Plus labor, sed præciosa presumptio, judicare de capteris, ipsum ad omnibus iudicandum; semis mutare lingnam, et canescens jam mundum ad initia retrahere parvulorum. Quis enim doctus pariter vel indectus, cum in manus volumen assumperit, et a salvia quæ semel imbibit, viderit discrepare quod lectitat, non stolidum erumpat in vocem, me falsarium, mi clamantis esse sacrilegum, qui audeam aliquid in veteribus libris addere, mutare, corrige? Adversus quanq[ue] invidiā duplex causa me consolatur: quod et tu qui summus sacerdos es, fieri jubes, et verum non esse quod variat, etiam maledicorum testimonio comprobatur. Si enim latinis exemplaribus fides est adhibenda, respondent quibus; tot enim sunt exemplaria pomo quot codices. Sin autem veritas est quærenda de pluribus, cur non ad græcum originem reverentes, ea quæ vel a vitiosis interpretibus male redditia, vel a præsumptoriis imperitis emenda perversius, vel a librariis dormitantibus aut addita sunt, aut mutata, corrigimus? Neque vero ego de veteri disputo Testamento, quod a septuaginta senioribus in græcum linguam versus, tertio gradu ad nos usque pervenit. Non quaro quid Aquila, quid Symmachus sapient, quare Theodotion inter novos et veteres incedat. Sit illa vera interpretatio quam Apostoli probaverunt. De novo nunc loquor Testamento, quod græcum esse non dubium est, excepto Apostolo Mattheo, qui primus in Judgea Evangelium CHRISTI hebreicis litteris edidit. Hoc

cum in nostro sermone discordat, et in diverso rivulorum tramites dicit, uno de fonte querendum est. Pretermitto eos quibus sicut a Luciano et Hesychio nuncupatis, paucorum hominumque perversa contentio; quibus utique in toto Veteri instrumento post septuaginta interpretes emendare quid licuit, nec in uno profut emendasse, cum multarum gentium linguis Scriptura ante translata docuit falsa esse quae addita erat. Igne haec praeponit Prefatius, lucis Petrus quatuor tantum Evangelia, quoniam ordo est: Matthaeus, Marcus, Lucas, Iohannes. Codicum grecorum quoque emendatio, sed veterum, que ne multum a lectio latiane consuetudine discreverunt, et calamiteramivimus, ut hanc tantum qua sensim videbant mutato eam, non tam manere patremur ut fuerant. Canentes quoque nos Paschies Cassariensis episcopus Alexandrinus secutus Ammonium, in decem numeros ordinatis, sicut in graco habentur, expressimus. Quod si vel de curiosis voleret nosse, que in Evangelio, vel eadem, vel vicina, vel sola sunt, eorum distinctione cognoscet. Magnus siquidem hic in nostris codicibus error inleuit, dum quod in eadem re aliis Evangelista plus dixit, in alia quo minus putaverunt, addidetur. Vnde cum eundem sensum aliis altero expressit, illi que unum et quatuor primum legerat, ad ejus exemplum alteros quoque existimaverit emendandos. Unde accidit ut apud nos mixta sint omnia, et in Marcio plura Luca atque Matthaeo, Bursum in Matthaeo plura Iohannis et Merci, et in ceteris reliquo quia alii proprius sunt, inventari. Cum Iacobi canones legeris cui subjiciuntur, confusione errore sublato, et similia omnium scitis, et singulis sua quoque resistent. In canone primo concordant quatuor: Matthaeus, Marcus, Lucas, Iohannes; in secundo tres: Matthaeus, Marcus, Lucas; in tertio tres: Matthaeus, Lucas, Iohannes; in quarto tres: Matthaeus, Marcus, Iohannes; in quinto duo: Matthaeus, Lucas; in sexto duo: Matthaeus, Marcus; in septimo duo: Matthaeus, Iohannes; in octavo duo: Lucas, Marcus; in nono duo: Lucas, Iohannes; in decimo, propria quoque que non habentur in aliis, ediderunt. Similiter vero Evangelistae, ab uno incipiens usque ad finem librorum, dispar numeros accrescunt. Hic nigro colore descriptus, sub se habet alium ex minio discolorum numerum, qui ad decem usque procedens, indicat prior numerus in qui sit canone redundans. Cum ergo aptero codice, verbi gratia, illud sive illud capitulum scire volueris cuius canonis sit, statim ex subiecto numero doceheris, et recurrons ad principia, in quibus canonum est distincta congeries, eodemque statim canone ex titulo frontis inventus, illum quemque numerus, ejusdem Evangelistae qui et ipse ex inscriptione signatur, invenies, atque e vicino ceterorum translati inspectis, quos numeros et regione habeant, annotabis; quibus tamen, recurrens ad volumen singularum, et sine mera reportis numeris quoque in signavores, repertis et loca in quibus vel eadem vel vicina dixerint. Scientiam tamen, ne quis ignorans ex similitudine numerorum error involvet, quod siue in canone canonum distinctorum, in canone qualibet tres Evangelistae his, ter vel quatenus, aut etiam amplius eundem numerum per ordinem habent, annotatione quaevis et contrario, discrepantes; quod illi in eo loeo semper dixerint, quarti toties in corpore voluminis sui ponat, quod diversi numeri in eius canonio possit statim praedictorum numerorum continutas similitudines. Item si in una quaque formam aut etiam dubius idem in canone numerus bis, ter, et quartus, qui eo amplius repperitur in ordine collocatus, et disparnes inventariantur in ceteris, dubium non erit, quin in quod illius canonis numerus bis terque reperiatur ab hi usque ad eum, sensu dictum esse ostendit, alterius alterius eorum toties uno atque eodem sensu loquantur, quoties præstulerint in numerorum annotatione distariantur. Et hoc in omnium novem canonum collatione sororabitur. Ceterum in decimo (quoniam propria singularum tantummodo continentur) non potest contra id comparatio esse quod solum est. Opto ut in Christo valeas, et memineris mei, Papa beatissime.

EJUSDEM EX CATALOGO SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM

Paulus Apostolus, qui ante Saulus, extra numerum duodecim Apostolorum, de tribu Benjamin et oppido Iudee Gischalis fuit, quo a Romanis capto, cum parentibus suis Tarsum Ciliciam commigravit, a quibus ob studia religio missus Ierosolimam, a Gamalelio viro doctissimo cuius Lucas meminit eruditus est.

Cum autem interfuerint neci martyri Stephanii, et accepit a pontifice templi epistolam, ad persquendos eos qui Christo credidarent, Damascum pergeret, revelatione compulsa ad fidem, quia in apostolis Actibus scribitur, in vas electionis de persecutori translati est. Cumque primum ad predicationem ois ergo Sergus Paulus proconsul Cyperi credidisset, ab eo, quod unum Christi fidei subegressus, sortitus est nomen Paulus: et juncto sibi Barnabae, multis urbis perigratis, reverentes Ierusalem, a Petro, Jacoboum et Joanne, Generi apostolorum, retnatur. Et quia in Actibus Apostolorum plenissime de eius conversatione scriptum est, hoc tantum dicam, quod post passionem Domini vicesimo quinto anno, id est secundo Neronis, eo tempore quo Festus reprobatur Judge successit Felici, Romanus vincetus milititer, et biennium in libera manens custodia, adversus Iudeos de adventu Christi quotidie disputavit. Scimus autem in prima satisfactione [scilicet] Neronis imperio roborato, ne dimissemur in concubinaria. Quod de eo tempore historiam Paulum a Neroni dimisimus ut Evangelium Christi in Occidentia quiescere posset, et sic iste ipse scribit in secunda epistola ad Timothaeum [eo tempore quo et passus est, de vincula dictat epistolam]: In prima me satisfactione nemo mihi abiit sed omnes me desiderabant; non ei impetrav. Dominus autem mihi abiit, et confortavit me, ut per me predicatio compreteretur, et audirent omnes gentes; et liberatus sum de ore leonis. Manifestissime leonem propero crudelitatem, Neronem significans. Et in sequentibus: Liberatus sum de ore leonis. Et statim: Liberavit me Dominus ab omni opere malo; et salvavit me in regnum suum coeleste, quod scilicet presens sibi sentiret immittente martyrium. Nam et in eadem epistola premiserat: Ego enim iam immolar, et tempore resolutionis meæ insta. Hie ergo decimo quarto Neronis anno, eodem quo die Petrus, Roma pro Christo capitul truncatus, sepultusque est in via Ostiens, anno post passionem Domini trigesimo septimo. Scriptum autem novum ad septem Ecclesias epistolam, ad Romanos unam, ad Corinthios duas, ad Galatas unam, ad Ephesios unam, ad Philippos unam, ad Colossenses unam, ad Thessalonicenses duas. Proferens ad discipulos suos, Timothaeus dicit: Tuto unan, Philonen unam. Epistola quanta ergo tertius Hebreos, tunc crevit, properet styli sermonis diuaniam; sed et Bartolomeus pater Tertullianus, vel Lucas, vel gelista quida questione, vel Clemens Romanus postea Ecclesiastice, quoniam auctor sententias Pauli proprio ordinante et ornante sermonem, vel certa quia Paulus scribat ad Hebreos, et properet invidiam sui apud eos nominis, titulum in principio salutationis amputaverat, scripsit vel Hebreus Hebreis hebreice, id est sui eloquio disertissime, ut ea que eloquentier scripta fuerint in hebreo, id est quae reverenter in gracem, et hanc causam esse, quod a ceteris Pauli epistolis discrepare videatur. Legunt quidam et ad Laodicensem, sed ab omnibus exploditur.

EJUSDEM EX CATALOGO SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM.

Jacobus, qui appellatur frater Domini, cognomento Justus, ut nonnulli existimant, Joseph, ex aliis uxore, ut autem mihi videtur. Maris soror maris Domini, cuius Joannes in libro suo meminit, filius, post passionem Domini, statim ab Apostolis Ierosolymorum episcopus ordinatus, in tantum scriptis opistolam, que de septem catholicis est; quia et ipsa ab alio quodam sub nomine eius edita assurterit, licet paulatim tempore procedente obseruit auctoritatem. Hegesippus vicinus apostolicorum temporum, in quinto commentariorum libro de Jacobo narrans, ait: Suscepimus Ecclesiam Ierosolymae, post Apostolos, frater Dominus Jacobus cognomenem Justi; nulli siquidem Jacobum vocabuntur. His etiam deinde annis, postmodum et sicut etiam non raro, carmine etiam invenimus, munigena attonitus est: nec unicus sed et sacerdos non solum, carmine, sed etiam in tunc etiam in regno Sancta sanctorum; siquidem vestibus laevis non uteretur, huius scilicet linois, subsoque ingrediabetur templum; et fixis genibus, pro populo deprecabatur, in tantum ut camelorum duriorum traxisse ejus gemina credoretur. Dicit et alia multa, que enumerare longum est. Sed et Iosephus in vigesimo libro antiquitatum refert, et Clemens in septimo¹, mortuo Festo, qui Judaeam regebat, missum a Neronem esse successorem ejus Albinum; qui cum pecudis ad prouincias etiam in Iudeam invenerit, et in primis in Hierosolymam.

‘ग्रन्थानुसारं’

ciam pervenisset, Amamus, inquit, pontifex adolescentis, Amani filius, de genere sacerdotali, accepta occasione, concilium congregavit, et compellens publice Jacobum ut Christum Dei filium denegaret, contradicentes lapidari jussit; qui cum precipiatum de pinta templi, confaractis cruribus, adhuc semivisus tendens ad eccliam manus dederat: Domine, ignosce eis, quod enim faciunt, nesciunt, fullonis fuste quo uita vestimenta extorqueri solent, in cærobo percutens intermit. Tradit item Iacobus, tunc enim sanctitati fulsis et celebritatibus in populis, ut propter eius misericordiam exponatur sit subversum omnis populus. His deinde Iacobus Apostolus scribit ad Galatas: Alium autem Apostolus, videlicet nomen, nisi Iacobus fratrem Domini. Et Apostolus super hoc ebreus Acta testatur. Evangelium quoque quod appellatur secundum Hebreos, et a me nuper in grecum latинum sermone translatum est, quo et Origenes supra utitur, post resurrectionem Salvatoris refert: Dominus autem cum dedisset sacerdonem servo sacerdoti, iuit ad Jacobum et apparuit ei. Juraverat enim Jacobus se non conseruaret panem ab illa hora, qua biberat calicem Domini, donec videret eum resurgentem a mortuis. Rurisque post paululum. Afferre, ait Dominus, mensam et panem. Statingue addidit: Tulerit panem, et benedixit, ac friget, et dedit Jacobo Justo, et aliis ei: Frater mi, comedite panem tuum, quia resurrexit Filius hominis a dormientibus. Triginta itaque annos Ierosolymis rexit Ecclesiam, id est usque ad septimum Neronis annum, et juxta tempora, ubi et precipitatus fuerit, seputus est. Titulum usque ad oblationem Titi et ultimam Hadriani notissimum habuit. Quidam et nostris in monte Oliveti eum conditum putant; sed falsa eorum opinio est.

EJUSDEM EX CATALOGO SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM.

Simeon Petrus filius Ione, provincia Galilee, vico Bethsaida, frater Andreae Apostoli, et princeps Apostolorum, post episcopatum Antiochenum Ecclesie, et predicationem dispersionis eorum qui de circumsitione crediderant, in Ponto, Galatia, Cappadocia, Asia, et Bithynia, secundo Claudio anno ad expugnandum Simōnem Magum Romanum pergit, ibique viginti quinque annis cathedram sacerdotalem tenuit, usque ad ultimum annum Neronis, id est decimum quartum. A quo et afflitus cruci, martyrio coronatus est, capite a terra verso, et in subline pedibus elevatis, assenseret se indignum ut sic crucifigeretur ut Dominus suus. Scriptis duas epistolas, quae catholicis nominantur; quarum secunda a plerisque ejus esse negatur, propter stylum cum priore dissontiam. Sed et Evangelium juxta Marcum, qui auditor ejus et interpres fuit, huius dicitur. Libri autem et quibus unus Actorum ejus inscribuntur, alias Evangelii, tertius Predicationis, quartus Apocalypsis; quintus Iudicii, inter apocryphas Scripturas reputantur. Sepultus Româ in Vaticano juxta viam Triumphantem, totius urbis veneratione celebratur.

EJUSDEM EX CATALOGO SCRIPTORUM ECCLESIASTICORUM.

Judas frater Jacobi, parvam quidem, quae de septem Catholicis est, epistolam reliquit. Et quia de libro Enoch, qui apocryphus est, in ea assumit testimoniū, a plerisque rejicitur; tamen auctoritatem vetustate jam et usu meruit, et inter sanctas Scripturas computatur.

1. Αναγένεσις.

PROLEGOMENA IN SACRAM SCRIPTURAM

(AUCTORE MENOCHIO).

CAPUT PRIMUM.

De nominibus sacrae Scripturae.

Varii nominibus appellari solet sacra Scriptura. Precipua sunt *sacra Littera*, *sacra Scriptura*, *Scriptura*, *Biblia*, *Testamentum*,

Sacra Littera

Instrumentum. Dicuntur *Littera* tam ratione auctoris, tum argumenti; ille enim Deus est, qui est ipsa sanctitas: hoc autem particeps sacrum est et sanctum, quia idem Deus, et quia ad illum auctoritate ratione referuntur, qualia sunt ea quae credenda proponuntur, et quae ad Sacramenta spectant et religionem, et quae ad mores sancte et iuxta divinae legis prescriptum instituendos. Eadem ratio est cur *sacra Scriptura* dicantur, aut *sancta*, ut illas appellat D. Paulus ad Rom. 1, 2: *Quod ante promiserat, inquit, per prophetas suos in Scripturis sanctis*. Frequenter tamen sine addito *Scriptura* tantum dicunt, aut *Scriptura*, ut Psal. 86, 6: *Dominus narrabit in Scripturis*; et Joan. 2, 22: *Crediderunt Scripturae*. Appellantur etiam *sacra Scriptura Biblia*, quae vox, licet cuiusvis generis libris significare possit, tamen facta est quasi proprium nomen sacrorum voluminum, propter illorum excellentiam. Sicut eas appellavit S. Chrys., homil. 9. ad Colossenses, cum ait: *Comparate vobis βεβαια medicamenta animae*, seu, ut in græco est, *πρωτα βεβαια εργα της ζωης*. Sie in prefatione Ecclesiastici dicuntur, *πρωτα βεβαια Testamentum* dicuntur ecclœsa sacra Littera: primo quia generatim Dei mentem ac voluntatem nobis testantur; secundo quia speciatim varia Dei cum hominibus foderâ, pactaque de terris coelestibusque bonis, de praceptorum et ceremoniariorum surarum observatione, premio ac pena certo ac firme patetacum ac contentantur; tertio quia speciatim item in his libris Deus hereditatem legaliter immunit tandem filios. Sic Matthei 25, 34, et lateris: *Possidete parvula omnes regnum*, græca *παραδοθεστε*, haerediterunt, et d. Paulus ad Corin. 3, 24: *A Domino, inquit, accipietis redditionem hereditatis*. Tandem a Patribus Terentiano Hieronymo, Cassiano, et aliis, *Instrumentum* appellatur sacra Scriptura, aut *divinium*, *sanctorum Instrumentum*, cuius nominis ratio esse potest; primo quia nos instruit, iuxta Davidis votum, cuius est illa vox in Psal. 44, 27: *Viam justificationum tuorum instrue me*, et dictum S. Pauli, II. ad Timoth. 2, 15, cum ait: *Quia (sacra minima Littera) te possunt instruere ad salutem*; secundo quia instrumenta dicuntur scriptura que in pactis convenientiisque ac rebus omnibus, quas valde certas, ratas, firmasque esse oportet, authenticæ docent et instruunt: in Scripturis autem maximus est et præstantissimus hic authenticæ certitudinis modus; tertio quia Deus utitur sacris Litteris tanquam instrumento quo nos sui cognitione et amore, salutaribusque vite præcepta imbutit.

Sacra Scriptura.

Scriptura.

Biblia.

Testamentum.

Instrumentum.

CAPUT II.

Quinam sint libri, ex quibus sacrorum Bibliorum volumen coauit.

Duplex est sacrorum librorum veteris Testamenti catalogus. Judaicus alter, aet. christians. Iudaicus tempore Esdra, vel ab ipso Esdra, vel a concilio sacerdotum cui ipse interfuit, confessus est. In isto catalogo hi libri continentur: Pentateuchus Mosis, liber Iudea, Iudicium, Ruth, Regum quatuor, Paralipomenon duo, Esdræ duo, Job, Psalterium centum quinquaginta Psalmorum, Pro-

Catalogus Biblio-
liorum pauci
Iudeo.

Catalogus lib.
Mormon juxta
Christianos.

Catalogus lib.
Hebreorum novi
Testamenti.

Catalogus sa-
crae scripturæ libri-
rum quia non ex-
tent.

An omnes na-
turaliter liberi
sunt causati.

Oponendo pe-
nitentia.

verbia, Ecclesiastes, Canticum canticorum, Prophetæ majores quatuor, Prophetæ minores duodecim. An vero liber Esther in hoc catalogo annumeratus fuerit, inter antores est dissensio; ali enim affirmant, ali negant. Catalogus christianus, auctoritate Innocentii confessus, præter libros jam enumeratos continebat etiam hos: Tobiam, Judith, Esther, Sapientiam, Ecclesiasticum, Baruch, et duos libros Machabæorum. Porro omnes hi libri, tam qui priore Hebreorum, quam posteriori christianorum, catalogo comprehendenduntur, canonici sunt, et inter sacras Scripturas numerantur, quemadmodum definit Concil. Trid., sess. 4, statim initio, ut de aliis Concilis nihil dicamus, aut Patribus qui idem senserunt et tradiderunt.

Libri ad Novum Testamentum spectantes his verbis ab eodem concilio recententur, loco indicato. Quatuor Evangelia, secundum Matheum, Marcum, Lucam, et Joannem; Actus Apostolorum a Luca evangelista conscripti; quatuordecim Epistolas Pauli apostoli, ad Romanos, duas ad Corinthios, ad Galatas, ad Ephesios, ad Philipenses, ad Colosenses, duas ad Thessalonicenses, duas ad Timotheum, ad Titum, ad Philemonem, ad Hebreos; Petri apostoli duas; Joannis apostoli tres; Jacobi apostoli una; Judee apostoli una; et Apocalypsis Joannis apostoli.

CAPUT III.

An, præter hos, aliqui fuerint alii quando sacri libri, qui perierint.

Respondeo fuisse plures, qui variis sacraum Scripturarum locis memorarent, quos Serarius, in Prolegomeno, c. 8, q. 44, recenset. Primum, liber Bellorum Domini, num. 21, 44; secundus, liber Iustorum, seu liber Recti, Iosue 40, 43, et II. Reg. 4, 48; tertius, liber Verborum seu rerum gestarum Salomonis, III. Reg. 44, 44; quartus, liber Verborum regum Israel, III. Reg. 44, 49; quintus, liber Verborum regum Iudea, ib. n. 49; sextus, Samueli libri, I. Paral. c. ult., septimus, alias quidam ejusdem Samueli liber, I. Reg. 10, 25; octavus, Nathanis, I. Paral. 29, 29, et II. Paral. 9, 29, nonus, Gad propheta, ib. decimus, Ahia propheta, III. Reg. 14, 48, et apertus II. Paral. 9, 29, in libro Ahia propheta; undecimus, Adodo propheta, II. Paral. 9, 29; duodecimus, Jehu propheta, II. Paral. 20, 34; decimus tertius, Chozas propheta, II. Paral. 33, 49; decimus quartus, Salomonis tria milia paraboliarum, III. Reg. 4, 32; decimus quintus, ejusdem Cantica quinque et mille, III. Reg. 4, 32; decimus sextus, ejusdem Physica de plantis, jumentis, volucris, etc., ib.; decimus septimus, liber Enoch, ut ex Judee epistola, S. Ang. lib. de Civit. 23, colligit, et l. 18, c. 18, aliud; decimus octavus, Epistola Elii propheta, quam ad Regem Israheli missa; II. Par. 21, 12; decimus nonus, Jeremiæ descriptiones, II. Mach. 2, 1; vigesimus, J. Hircani liber dierum, I. Mach. ult. n. 24.

Notandum probabilitate dici posse, si non omnes enumeratos, certe aliquos, fuisse canonicos et auctoritatis divinae, ac eam praesertim qui non simpliciter citantur, sed cum elogio, et titulo prophetae. Vide Serar. in Proleg., c. 8, q. 45, et Bonfrer. in Praelouis ad Scripturam, c. 6, sect. 3, 4 et 5. Quia vero ratione hi libri pierierint non facile possimus divinare. Videntur tamen intercidisse, primo, quae nos custodiebant negligencia, quo modo parum absuit quin ipse liber Legis Mosis, hoc est, Deuteronomium perire, quod sub Josi inventum narratur, IV. Reg. 22, 8; secundo, aliquorum impietate et malitia, quo modo Joachim Jeremiæ prophetae librum scalpello scidit, et in ignem proicit, ut habemus Jerem. c. 36, n. 23; tertio, divina voluntate, ob peccata Iudaporum, quemadmodum tabulas legis, digitio suo scriptas, Mose confringit, Exod. 32, 16.

Ad Esdras re-
stitutæ libris
Scripturae qui
pertinet.

Scriptura
auctor Deus.

Eiam minuta
librilla, qua
liber Esdras re-
stitutæ, a Deo
sunt auctore.

Non est hoc loqui præterea antiquorum opinio, qui tradiderunt divinos omnes libros, capta Jerusalem a Nabuchodonosoro, temploque incenso, perisse; soluta vero captivitate eosdem ab Esdrâ ex memoria fuisse restitutos. Ita veteres aliquot Patres tradiderunt. Sed hanc opinionem reciuntur recentiores, qui aiunt Esdras libros sacros in meliorem tantum ordinem redigesse, a mendis expurgasse, et characterem misasse, ne eis Samaritanis convenirent; non vero penitus Biblia restituisse. Vide Perer. Praefat., in Gen.; Bellarm. Controv., tom. 4, l. 20, c. 4; Bonfrer. in Praelouis, c. 6, sect. 8; Serar. Proleg., c. 22, q. 4.

CAPUT IV.

Quisnam sit sacra Scriptura auctor primarius, quis instrumentarius.

Primarius sacram librorum auctor est ipsa Deus, cuius instrumenta fuerunt homines quorum opera et manu dignata est; uti principes illa causa Deus. Iacobus S. Paulus, II. ad Tim. 3, 46, Scripturam divinitus inspiratum appellat; et D. Petrus, ep. 2, c. 1, 24: *non voluntate inquit, allata est aliquando propheta, sed Spiritu sancto inspirata [scripta] locuti sunt sancti Dei homines;* et rursus S. Paulus ad Hebr. 4, 4. *Multis formis, inquit, multisque modis locutus est Deus olim per prophetas,* qui amanuenses quidam Dei fuerunt, intelligentes tamen que illis suggesterat Spiritus, et quæ dictabant excipientes, nimurum calami scribe velociter scribentis. Psal. 44, 2.

Iaque non audiendi haereticæ Anomœi, qui, ut tradit Epiphanius haeresi 76, contendebant ab auctoribus Bibliorum interclusi nonnulla scripta fuisse secundum hominem, in quibus aut memoria laberent, aut minus certa scriberent. Nec etiam illi audiendi qui sacros hosce auctores vera quidem semper scripsisse dixerunt nonnulla tamen in his esse, quæ Spiritus Sancti maiestate et pecuniali illa direccione digna non sint, ut v. g., quod dictum II. ad Timoth. 4, 13, de penula relicta Troade, aut de cane Tobiae eodem movente. Tob. c. 11, 9. Alioquin si vel nimurum aliquid sit in Scriptura quasi sine direccione illa scriptum sit, jam etiam de aliis dubitare poterimus, sicutque tota Scripturarum oscillaret auctoritas ideoque et fides nostra, ut ait D. August., 4, de doctrina christiana 2, 27. Nec tamen quia videatur minutiora, sua carent utilitate, si cum majoribus conjungantur; ac proinde nec divina maiestate indigne censerit debent. Vide Serar. in Proleg., c. 4; Bonfr. in Prael. c. 8.

CAPUT V.

Quisnam sacrorum Bibliorum fuis.

Finis remotus est divina gloria, et nostra felicitas. Hæc, inquit S. Joan., c. 20, 31, *scripta sunt ut credatis quia Jesus est Christus Filius Dei, et ut credentes vitam habeatis.* Finis propinquus, sed generalis, est partim Dei cognitio, potissimum supernaturalis; partim vero, et precipuus, ejusdem amor, et amor proximi. Finis vero particularis, ita quod generaliter conductus, varius est, et ab Apostolo ad quatuor quasi capita revocatur, hoc est, ad doctrinam, redargutionem, correctionem, et erudititionem, cum ait II. ad Tim., 3, 16, 17: *Omnis Scriptura divinitus inspirata utilis est ad docendum, ad argendum, ad corripendum, ad eruditendum in justitiam, ut perfectus sit homo Dei, ad omnem opus bonum instruendas.* Pertinent animali priora duo ad dogmata, cum et vera docentur, et falsa redarguntur; posteriora duo ad mores, quorum qui pravi sunt corrigitur; qui bona ac recti traduntur. Vide Serar., c. 5. Proleg.

Finis remotus

Propinquus
generalis.

Propinquus
particularis.

CAPUT VI.

De sacrarum Scripturarum veritate et auctoritate.

Biblia verius-
ma.

Quocumque sacris Biblis continentur, verissima sunt, quia eius verbum sunt, qui est summa veritas, quinque montes nequit. Non enim est Deus quasi homo, et mentitur. Num. 23. 19. Et, Deus verax est, omnis autem homo mendax. Rom. 3. 4.

Auctoritatem
unde habeant.

Eadem vero Biblia libri authenticici videntur, quod ab Ecclesia sacrorum et divinorum librorum auctoritatem habeant: id enim authenticum dicitur quod auctoritatem habet. Porro licet Scripturae sacre libri, hoc ipso quod scripti sunt, a Spiritu sancto dicati, in se sint authenticii, utpote qui ab ipso Deo auctoritatem divinorum librorum habeant; quia tamen illa auctoritas, utpote nobis ignota, non sufficit ut a nobis pro talibus recipiantur, nisi accedit Ecclesiae auctoritas; idcirco non dicuntur simpliciter quod nos authenticici, nisi haec auctoritas accesserit. Ita Bonfrer., c. 3, sect. 3.

CAPUT VII.

Quid fit librum aliquum esse canonicum vel apocryphum.

Canonici libri
qui.

Libri canonici illi dicuntur qui in canonem sive catalogum sacrorum librorum aliquando relati sunt. Itaque huius differunt libri: canonicus ab authenticio, quod omnis canonicus sicutiam authenticus est, nulli enim libri in catalogum divinorum librorum inscribuntur; qui authenticus non sunt. Libri vero authenticus non habent ipsu quod authenticus, etiam canonici sunt; nam etiam si plus texeretur illorum catalogus, non esset ratio, quare authenticus non essent.

Apocryphi
libri qui.

Libri apocryphi illi dicuntur qui vel omnino rejeiciuntur ut falsi, vel non sunt admissi ut divinam auctoritatem habentes. Dicuntur apocryphi loc est, occulti, absconditi, quod non producentur nec in Ecclesia legentur. Ex secundi generis apocryphis, quae Ecclesia non rejeicit, positive tamquam erroris continentes, sed latius non admisi, iudicium de ilis suspenderendo donec certius consuet in canone inscribendi sint, fieri potest ut aliqui in catalogum recipiantur, ut de aliquibus, qui prius tales fuerint, faciunt est. Hinc orta illa distinctio in libros protocanonicos, et deuterocanonicos. Protocanonici illi dicuntur, de quorum auctoritate nunquam dubitatum est; deuterocanonici, de quibus aliqua fuit aliquando controversia. Hi vero sunt libri: Esther totus, vel certe septem eius, postrema capita: Tobias, Judith, Sapientia, Ecclesiasticus, Baruch, Machabaeorum libri, epistola ad Hebreos, epistola Jacobi, epistola Judae, epistola Petri secunda, Joannis epistola secunda et tercia, et Apocalypses. Ad eis debent partes quorundam librorum, ut in Daniele trium puerorum hymnus, cum oratione Azariae antecedenti, Suzanne historia, Belis et draconis a Daniele interfecti narratio, Marci caput ultimum et Luca, 22, de Christi sudore sanguineo. Angelique apparitione et consolatione historia, et Joannis Evangelii c. 8 de adulteria historia. Licet autem de his libris dubitare licuerit olim, ante definitionem Ecclesie, jam per Conciliorum decreta omnis exclusa est dubitatio, et omnes libri tam proto quam deuterocanonici ejusdem auctoritatis consendiuntur. Vide Serar. In Proleg., c. 7 et 8; Bonfrer., 3.

CAPUT VIII.

*De stylo sacra Scriptura, an scilicet sit eloquens, an simplex,
an rusticus.*

Scripturae sty-
li eloquentis est.

Hinc questioni respondent S. August., l. 4, de Doctrina christiana, c. 8; Ribera, Praefatione in Nahum prophetam; Serar., in

Proleg., c. 22: Bonfrer. in Praefog., c. 10. Summa responsio est eloquentem esse, quia quae in illa continentur apte scripta sunt ad eum finem quem sibi Spiritus Sanctus ei Scriptores sacri praefixerunt, consideratis circumstantiis locorum, temporis, personarum, quibus ita scriberantur, decorum in omnibus servando. Cum enim eloquentia pars sit sapientias, neque possent viri sapientes non bene, propriètate apte dicere, sequitur scriptores sacros, qui prout dubio sapientissimi fuerunt, fusso etiam valde eloquentes. « Audeo dicere, » inquit S. August. loco citato, omnes qui recte intelligunt quod illi loquuntur, simul intelligere non eos alter locui debuisse. Sicut enim quadam est eloquentia quae magis atatem juvenilem decet quam senilem, nec jam dicenda est eloquentia, si persona non congrua loquens, ita est quadam quae viros summa auctoritate dignissimos, planeque divinos, decet. Hac illi locuti sunt, nec ipsos decet alia, nec altos ipsos. Ipsius enim congruus: aliis autem quanto videtur humilio, tam alios, non ventositate, sed soliditate, transcendit. Ubi vero non eos intelligo, minus quidem illi appareat eorum eloquentia; sed eam tamen non dubito esse talen, qualis est ubi ego intelligo. » Hac Tamez Vida Biblio, loco cit.

An ubique m-
que elegans.

Quod si Scriptura non semper et ubique eundem servat eloquentiam tonorum, iteo fit, vel quia Spiritus sanctus sacra Scriptori, historico, v. g., assiduo non erret, ipsi permittit ut dictio formet; vel quia, si dicamus singula verba dictere, in verbis tam monsuggerendis siccet scriptorum ingenio et modo attemperat, ac proinde aliqua inter eos syllo existit, inequalitas. Sic Isaías cultus esse dicitur et politus, Jeremias rusticior, Ezechiel ex utroque mente temperatus.

Nostram Vulgatam editionem latinam ut olim ethnici, ita nunc haereticorum, incultam, impolitam, barbaram criminantur. Sed haec simplicitatis nec S. Hieronymus, vir doctissimus et trium linguarum pertinissimus, offensus est, qui cum Novum Testamentum recognoscet, sublati erroribus qui irrevererant, quae a greco fonte discrepabant, et sensum corrumpebant, correxit, reliqua reliqui intacta, ut ipse testatur prefatione quatuor Evangelia ad Damasum. Et sane cum rudi sermone stans potest eloquentia, cum nihil prohibeat quoniam si etiam eloquentes sint qui lingua vernacula loquuntur in iis scribus in quibus aut pronuntiatio, aut voces et phrases a pura lingue regionis illius sapore descindunt. Addit multas Scripturae voces ab alienis barbaris ceteris et nomen latinum sunt, et a bonis auctoribus traditae, et modus egeste ostendit. Gretserus notabilis in defensione controversiarum Bellarium, t. I, l. 2, c. 14, ubi de solecismis et barbarismis qui vulgato interpreti buntur.

CAPUT IX.

Qui idiomaticum primum conscripti sint Libri canonici.

Tricuplicem lingum (prater gramicam) hoc loco distinguere possumus: puram hebraicam, puram chaldaicam, et ex utriusque mixtam, quam syriacam vocant. Judei ante captivitatem Babyloniam usi sunt lingua pure hebraica. Tempore captivitatem Babyloniam usi sunt lingua pure hebraica. Tempore captivitatem Babyloniam usi sunt usque ad Christum et deinceps; et haec tercia vocabulari vel syriaca, ut dixi, vel hebraica, late sumendo nomen lingua hebreica. Omnes ergo libri veteris Testamenti qui habentur in canone Hebreorum, quoniam supra habes, c. 2, scripti sunt lingua pure hebraica; nisi quod in libro Esdrae et Danielis quedam partes sermones chaldaicæ annexæ sunt. De aliis libris qui sunt extra canone Hebreorum, sic sentiendum est. Liber Esther scriptus est

Qui idiomaticum
est in libri
veteris
Testa-
menti.

Quo idiomate
scriptum faciet
Neum. Testa-
mentum.

pure hebreo; libri Tobiae et Judith pure chaldaice; liber Sapientie, Ecclesiastici, Baruchi et duo Machabaeorum existent greci. An autem aliqui ex illis primis syriaca scripti sint, dubium est. Vide Ser. in Proleg. c. 3, q. 2; Belarm., l. 2 de Verbo Dei, c. 4; Bonfr., in Praelog. c. 12.

Quod ad Novum Testamentum spectat, convenient inter omnes illud greca lingua fere scriptum esse. Dixi fere; nam de Evangelio Matthasi et Marci, et de Epistolis ad Hebreos et Romanos, controversia est. Et quidem de Evangelio Matthasi communis opinio docet scriptum esse hebreo, quod sentit etiam D. Hieron., lib. de Scriptoribus ecclesiasticis, et illa probat conjectura, quod Matthaeus veteris Testimenti loca non iuxta LXX græcum interpretationem citet, ut alii faciunt evangelista, sed iuxta hebreum textum. Evangelium Marci creditur ab eo Romani græcum conscriptum, quod tamen certissimum non est, cum Romani græca lingua studiosi essent, ut nunc plerique latines. Addunt non pauci ab eodem ipso Marco in latinitum idioma conversum. Epistola ad Hebreos eorum idiomate scripta videtur (sic enim facilior illis ad intelligentem esset, et clarior), postea græca redita vel a S. Luca, vel a Clemente romano, quorum stylum discretum sapere videtur, ipsumque græcum autographum a Paulo lectum, et probatum. Epistolam ad Romanos quidam censem scriptum latine, utpote quæ ad Romanos scriberetur. Attamen probabiliter opinio censem græco scriptum fuisse: suadent frequentes idiotomis græcanici, quibus abundat. Vide plura apud Bonfr., c. 12 citato.

CAPUT X.

*An hebreicus sacra Scriptura textus, qui nunc extat, siacerdos sit
et incorporeus.*

Munda posse in-
veniunt. *

Judeorum
etiam maxima.

Respondeo dubium non esse quin in textu hebreo (quod in omnibus scripturis usi sunt, aut calamo exaratis, aut typis impressis) monda per inveniunt aliquando irreparabilem, praesertim cum in hujus lingua alphabeto aliqua littera sint inter se multum similes, beth scilicet, et caphe; ghimel, et nun; dalet, et resc; he, et cheth; vau, et zain; thet, et mem finale; haïn, et tsade; vau, et nun finale; samec, et mem finale. Addit exiguam hujus lingua potiriam, quæ describerentibus facili ansam errandi præbere potuit, præserimus si quis ex alterius ore quæ dictantur, calamo excripsit.

Prater hæc autem menda, quibus sacer textus data opera corruptus non est, alia in reperitur, quæ Hebreorum vitio sunt illi dispersa ad obscurandum in eo eminentem de Christi adventu veritatem, quod post S. Hieronymum tempora factum censem Bonfr., in Praelog. ad Scripturam, c. 13, sect. 3; ante tamet quam hebreo textus puncta ab ipsis inventa appingerint Masoretha, qui centum, aut paulo plus, annis post S. Hieronymum fuerunt. Porro locorum aliquot depravatio ex D. Hieron., et ex LXX virorum interpretatione, ex Aquila, Symmachy, et Theodosiis fragmentis, et ex paraphraste chaldaeo deprehenduntur. Vide Salomonem, Prolegomeno quarto, ubi late de corrupto textu hebreo disserit, et nonnulla affecta loca a Iudeis depravata, quod etiam facit Bonfr., c. 13, sect. 4. Vide etiam Ser. Proleg. c. 12, q. 2. Excepto vero locis quæ, christianas religionis odio, Hebrei corrupserunt, in reliquis incorruptis servandis diligenter admodum, et minuti etiam, fierunt; nam, ut notat Ser., loco c., eorum rabbinii singulorum librorum versus omnes, singulorum versus vocabula omnia, singulorum vocabulorum litteræ omnes dinumerant, annotarunt, et ad posteros transmisserunt. Itaque non etiam decenderunt, ut quoties unaqueque littera in sacris libris ab ipsis receptis repetueretur, annotaret, et summanarent, v. g., aleph esse 34377; beth, 38218; ghimel, 29937, et sic de reliquis. Ex quo

fit textum hebreicum versioni nostræ magnam lucem afferre posse, et linguae sanctæ cognitionem magno esse adjumento Bibliorum interpretibus, ut verum illius sensum assequi possent; quod tamen ea reverentia faciendum est, ut non concurrit ex hebreo textu latitudo nostram versionem temere emendare, aut damnare; hoc enim esset, ut Ecclesia catholica diligenter fidere, quam rabbinis Hebreorum, qui, ut diligentes fuerint, non tamen publica auctoritate, vel ex spiritu Sancti ope qua id fecit Ecclesia, ab ipsis praestari potuit.

CAPUT XI.

De Septuaginta virorum græca versione.

Ptolemaeus Philadelphus, rex Ægypti, librorum studiosissimus, cum locupletissimum bibliothecam Alexandriæ construxisset, Iudæorum item sacros libros habere optavit. Itaque ab Eleazaro pontifice septuaginta duos viros impetravit, senos ex qualibet tribu, qui non solam legem mosiacam, ut ait S. Hieronymus in traditionibus hebreis, et alibi, sed omnes libros veteris Testamenti in lingua græcam transtulerunt, quæ est sententia S. August., l. 48 de Civ. et 42, c. alibi; Irenei, Clementis, Epiphani, et aliorum quorum sententiam Bellarmianus sequitur l. 2 de Verbo Dei c. 6, et alii, et probatur, quia Ptolemaeum, colligendorum librorum admodum studiosum, aliis Hebreorum libros neglexisse non est probabile, deinde quia apostoli testimonia citant juxta græcam translationem, quæ illo tempore non alia fuit quam LXX; tandem quia miraculum, quod quædam suæ interpretationem septuaginta duorum spiritu elaboraverint; at nullum esset miraculum si nihil aliud vertassent quam scriptum Moses.

Quod medium hujus versionis multi Patres, et alii auctores admodum graves et docti, tradunt arcuulos in diversis cellulis suam interpretationem elaborasse, in qua omnes placet ad verbū, conscientes divino miraculo reperti sint. Vide Salomonem, Proleg. 5, Serar. Proleg. 9, 47, c. 10; Bonfr., in Praelog. c. 16, sect. 3, qui hanc sententiam probabiliter exstatim.

Ex his sequitur magnam esse debere versionis hujus auctoritatem, si incorrupta ad nos pervenisset, de quo mix dicam. Nam non tam interpres fuerunt, quam, ut loquitur Philo, *sabazii hebreorum: πεποντος: ταγμα divino Spiriti afflati prophelatarunt*, eosque non interpres, sed *τερπεται*, et *πεπονται*, appellare non dubitat. Accedit quod apostoli et evangelista, in citandis Scripturis testimonis, ea usi sunt, et Ecclæsia græca semper, universalis vero catholica tolis 600 annis, pro authenticâ Vulgata illam adhibuit, et multi Patres antiquiores eadem commentariis suis illustrarunt.

Porro corruptam esse multis locis LXX interpretationem D. Hier., prefatione in lib. Paral., affirmat his verbis: » Si LXX in « interpretura pura, et ut ab eis in græcum versa est, editio permanet, superflue mo impellere ut hebreo tibi volumina latino « sermone transforent. Nunc vero cum pro varietate regionum, « diversa ferantur exemplaria, et germana illa antiquaque translata « corrupta sit atque violata, etc. » Verum autem esse quod ait D. Hieron., non confundari potest ex D. Justinō, qui, dialogo cum Triphonio Judæo, affirmat multis locis ab ipsis Judeis depravatum fuisse, et ex eo quod, ex tradit. Aristoteles hanc interpretationem in omnibus cum hebreo concordasse, jamque solus discordat in multis, sed multa habet quæ non sunt in hebreo, quemadmodum vicissim non paucæ hebreos habet quæ in illis non reperiuntur.

Quanquam vero, ut dixi, mendacia nunc sit LXX virorum interpretationis, tamen, post editionem nostram Vulgatam, præ aliis omnibus maxime est auctoritatis; nam olim authenticâ fuit expresso vel tacito Ecclesiæ decreto, nec unquam improbatâ, aut rejecta,

Quæ organa
versionis LXX.

Quoniam fac-
ta hece versio.

Quæ ante-
torita.

An modo sit
corrupta.

Quantum iam
feri debet.

Quoniam de
cator hinc in
terpretatio cum
hebreo sonder-
sis.

quoniam, ob eam causam quæ D. Hieron. movit ut novam interpretationem moliretur, reficit sit. Imo, si pura inventaretur, hec rejici posset, cum sacra aliqua Scriptura etiam consuetudine permanens, modo admitti ut canonica, modo repudiari non possit.

Tandem quia locis eius in Evangelio citantur, LXX in interpretum versio diversa aliquando videtur a textu hebreo, dicendum est, vel non dissentire, flet ita prima fronte videtur; vel LXX subinde parvitas eius, contentio tamen retenta; vel hebreas voces plures habent significations, ita ut varietati occasionem præbeat; vel tandem etiatis diversum sonet editio LXX, nihilominus esse authenticam, quia nihil habet contrarium ei quod haberet in fonte, idemque ipsum voluit addi, denique mutari per hos interpres, qui Scriptura auctor est Deus. Vide plura Bonfrer., in Praeleg., c. 46, sect. 5 et 6.

CAPUT XII.

De aliis græco ex hebreo Versionibus.

Quoniam sint
alii græco Bi-
bliorum versiones.

Quae sancti
tas illorum.

Præter LXX virorum interpretationem, aliae fuerunt ex hebreo in græcum translationes, nimirum Aquila, Symmachus, Theodotius: duæque alii incertis auctoribus, que quintua et sexta editionis nomine citari solent. Aquila ita textu hebreico adhæsit, ut verbis veritate redire sit conatus; Symmachus sensu sennu: Theodotius medium vim inter utrumque extreum ingressus es.

Aquila, Symmachus et Theodotius exigua vel potius nulla auctoritas est in his que ad Christum spectant, et christianam religiōnem. Nam Aquila, ex gentili christianus, et ex christiano iudeus factus in odiūm christiane religionis, quam reliquerat, quæ de Christo sunt de industria corrupti aut obscuravit. Nec melior fides Symmachus Samaritanus, nimirum homini qui e Samaritano iudeus, iterumque circumsicus, tum ex iudeo christianus, tandem ex catholicō hereticus ebionita factus est. Theodotius, reliquis dubius sceleri peior, post suscepta christiana sacra, Tatiani, Marcionis, Ebionisque heresibus amplectatus est, tandemque proselytus factus, transit ad Iudeos. Itaque merito S. Hier., in c. 3 Habacuc, Aquilam, Symmachum et Theodotionem semichristianos appellat. Porro in his que ad christianam religionem non spectant, non parva illorum est auctoritas, tum apud ceteros, tum apud Origensem Hieronymum, quorum versionibus, et in sacris Litteris interpretantur, et in adornanda sua latina editione, dubio prius auctor est: nec ipse diffidetur aut dissimilat. Ex tribus vero memoratis interpretationibus, ceteris prelatibus videtur Theodotius, quo medium illum, qui optimus est, interpretandum modum sit secutus; et Ecclesiæ etiam testimonio, quæ olim totum Danihel ex Theodotio versione legebat, et etiamnum duo postrema capita, cum hymno trium puerorum, et oratione antecedente, c. 2, legit. Quinta et sexta editio non dannantur ab antiquis ut parum fideles, et non sinecū; imo Athanasius in Synopsi quintam, Hieronymus non uno loco, utramque laudat. Nunc harum omnis versionum fragmenta reliqua sunt: integræ versiones perirunt.

Tandem notandum est Lucenium martyrem et Hesychium non novas ediciones versiones, sed emendatione cam quæ erat LXX virorum, Luciani emendationem Constantinopolis et Græcia, Hesychii Ægyptus amplexa est. Vide Serar., c. 46; Bonfrer., cap. 47.

CAPUT XIII.

De Origenis tetrapl. hexapl. octopl.

In editionibus
Luciani et He-
sychii.

Quid fuerint,
et in quæ usus
concentrata.

Ex superioribus editionibus quas memoravimus, Origenis tetrapla, hexapl. et octapl. coauerunt, in eadem pagina quatuor vel

IN SACRAM SCRIPTURAM.

XXXV

pluribus interpretationibus per columnas descriptis, et inter se compositis, ut in quo discrepant, aut convenienter, faciliter comparatione agnoscis posset. Similis industria adhibita est superiori subculo in editione Bibliorum regiorum, in quibus hebreicus textus, græcus, chaldaeusque eodem modo, et ad eundem usum et finem, dispositus est. Addiderat Origines ad textum obeliscos et asteriscos, quibus que doceant aut redundantem notata, facilius a legentibus internosci possent. Tetrapla dicuntur quæ quatuor, hexaplæ quæ sex, octaplæ quæ octo interpretationes complectuntur. Horum teaplorum, etc., non infrequens mentio apud veteres, ac præsertim apud S. Hieronymum, idœque, ut quid fuerint percipiatur, non inutiliter explicata sunt. Vide Bonfrer., c. 46, sect. 9.